ABSTRACT

Himmetzade Abdȋ, also known as Sheikh Abdullâh Efendi, is one of the sheikhs of the

Bayyrammiye Sect. He was born in İstanbul in 1050 (1640) and made his collection there.

He taught himself especially in tafsir and hadith sciences. Besides his literary personality, he

is a character who gained fame during his time as a calligrapher and composer. One of the

most widely commented poets of the 17th century, Urfȋ-i Shirazi sharihs; tawhid and naat

GİRİŞ

URFÎ-İ ŞİRAZÎ HAYATI VE ESERLERİ

HAYATI

Sebk-i Hindi akımının en önemli temsilcilerinden Urfȋ-i Şirazȋ, 963 (1556) yılında

Şiraz’da doğdu. Asıl adı Cemaleddin Muhammed’dir. Şiraz’da idarȋ ve hukukȋ görevler

üstlenen babası Zeynelâbidîn Ali Belevî’nin mesleğine nisbetle “Urfî” mahlasını kullanmıştır.

Bazı tezkire kitaplarında seyyid diye nitelendirilmişse de bunun doğru olmadığı söylenmiştir.
1

ESERLERİ

Divan

Urfî, ilk Divan’ını 996/1588 yılında tertip etmiştir. Bu Divan’da 26 kaside, 270 gazel ve

tamamı 700 beyite tekabül eden kıt’a ve rubailer yer almaktaydı. Ölüm döşeğinde iken

düzenlenmesi ve yeniden tertip edilmesi için yeni yazılan şiirleri de muhtevi yazmaları

Abdurrahmân Hân-ı Hânân’a göndermiştir.

kişilikleri hem de bestekarlıklarından ötürü sarayla ünsiyet kurmuşlardır.

Himmetzade Abdullâh Efendi, meşayihdan birçok kimse gibi iki cihadı da cem ederek

Sultan II. Mustafa’nın 1108/1696 senesindeki Avusturya Seferi’ne, Bosnalı Mustafa Efendi

ile birlikte ordu vaizi olarak iştirak etmiştir.
12

Sultan IV. Mehmed de birçok defa yanına davet

ederek vaazlarını dinlemiş, ihsan ve ikramlarda bulunmuştur.
13

Bir gün Himmetzade ve

Padişah arasında şöyle bir hadise vuku bulur: IV.

mahûd ola ve da«ı َزهرتَالنارَازااصاءتَوالازهرالنیرَوسیمیَالقمرَالازهرورجلَازهرای

taf§µl eyler ve bu taf§µl √a≥ret-i Monlanı∆ kelâmını te’yµd eyler ابیضَمشرقَالوجهَ

[T 42a, M 34b].

Şarih, kullandığı kaynakları müellif isimleriyle birlikte belirtir. Metne kaynaklık eden eserler

şunlardır:

¡Ali el-¢ârµ (ö. 1014/1605), Behçetü™l-İnsân

Demiri’ye ait olan Hayatü’l- Hayevan eserinin muhtasarıdır.49 Ali el-Kari tarafından

ihtisar edilen bu eser, metinden de anlaşıldığı üzere zoolojik bilgiler içeren bir eserdir

(Metinde geçtiği yerler için bk. T 40a, M 33b.)

Bahâyi Efendi (ö. 1064/1654), Risale

Şarih eserinde Şeyhü’l-İslam Bahayi Efendi’ye ait olduğunu belirttiği Risale isimli bir

eseri de kaynak olarak kullanmıştır. Bu Bahayi Efendi ve eseri hakkında detay verilmediği

için eserin ismi hakkında kesin bir tespit yapılamamıştır. Şarihin yaşadığı dönem ve öncesi

dikkate alındığında bu kişinin Bahaµ Mehmed Efendi50 olması muhtemeldir. Ancak Bahaµ

Mehmed Efendi’nin risale adıyla bilinen bir eserine tesadüf edilememiştir. (Metinde geçtiği

yerler için bk. T 41b,M 34b).

Cevherî (ö. 400/1009’dan önce), Mu«târü™§-~ı√â√

Tam adı Tâcü’l-luġa ve ṣıḥâḥu’l-ʿArabiyye olmakla beraber daha çok Ṣıḥâḥu’l-luġa ve

kısaca eṣ-Ṣıḥâḥ diye anılır. Eserin adını “sıhâh”ın (“sahîh”in çoğulu) yanı sıra müfred olarak

“sahâh” şeklinde tesbit edenler de vardır. Cevherî eṣ-Ṣıḥâḥ’ı ile, özgün tertibi ve Buhârî’nin

Arap sözlük bilimi tarihinde yeni bir çığır açmış, aranan kelimeye ulaşmada daha kolay bir

yöntem geliştirmiştir
51

(Metinde geçtiği yerler için bk. T 5
b
- T 6

a
, T 42

a
; M 5

a
, M 34

b
.)

Mu√yµ es-Sünne(ö. 516/1122), Kitâb-ı Me§âbµ√

Mesâbîhu’s-Sunne, muhaddis, müfessir ve fakîh bir Türkistanlı alim olan Muhyi es-Sünne

Ebu Muhammed el-Hüseyn b. Mes’ud b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Beğavî (436-516/1044-

1122)’nin, güvenilir hadis kaynaklarından, senedlerini çıkararak derlediği, 4931 (eserin başka

bir baskısına göre 4719) hadis ihtiva eden, üzerine otuzdan fazla alim tarafından şerh ve ta’lik

yazılan ve İslâm aleminde büyük şöhret kazanan bir eserdir
52

(Metinde geçtiği yerler için bk.T

57
a
, M 47

b
).

Neşâ†µ Efendi (ö. 1085/1674), Ebyât-ı Müşkile Şer√i

Neşati Efendi, Hind Üslubunun önemli temsilcilerinden biri olan Urfȋ-yi Şirazȋ’nin,

çoğunluğu kaside olmak üzere bazı şiirlerinden, anlaşılması güç 90 beyti şerhetmiştir.
53

Şarih,

Neşati Efendi’ye ait bu esere metnin muhtelif yerlerinde göndermeler yapmıştır (Metinde

geçtiği yerler için bk. T 58
b
).

Seyyid Şerµf (ö. 816/1413), Fevâ™id

Metinde bahsi geçen Seyyid Şerif’in asıl adı, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-

Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî el-Hanefî’dir. Cürcânî, yaşadığı döneme kendi damgasını vuran ve

sonraki yüzyıllarda bir otorite olarak etkisini devam ettiren çok yönlü birkaç âlimden biridir.
54

Himmetzade’nin şerhinde Cürcani’ye atf ettiği Fevaid adlı eserin, Cürcani’nin bilinen

eserlerinden hangisinin diğer adı olduğu tespit edilememiştir. (Metinde geçtiği yerler için bk.

T 41
a
, M 34

a
).

İmâm Fa«r-i Râzµ(ö. 606/1210), Mecmû¡a-i Fünûn

Şerhe kaynaklık eden bir diğer eser de İmam Fahr-i Razi’ye ait olduğu iddia edilen

Mecmû¡a-i Fünûn’dur. Fakat araştırmalarımız sonucunda Razi’ye ait bu isimde bir esere

tesadüf edilememiştir. Şarihin, Razi’nin bilinen eserlerinden birini bu isimle andığı

51

πamâbâdda ¡alâ-vechi™ş-şü≠û≠ vâ…i¡ olan sûr u sürûr bi-emr-i «âlı…i™l-«ayrât

ve™ş-şürûr anıñ te™&irâtındandur dirler. Ehl-i tefsµr dirler ki zühre didikleri

mekkâre-i Hârût u Mârûtdan memsû« olan bir kevkebdür[T 41a- T 41b, M 34b-

M 34a]

Katade b. Diame (ö. 117/735): 60 (680) veya 61 yılında âmâ olarak doğmuştur. Bedevî bir

aileye mensuptur. Soyu Şeybanoğulları’ndan Sedûs kabilesine dayanır. Ailesinin çölden Beni

Şeyban’ın yanına, ardından Sedûs kabilesiyle birlikte Basra’ya göç ettiği nakledilir.

Öğrenmeye karşı büyük bir istek duyan Katade, Hasan-ı Basri’nin yanında on iki yıl bulundu

Sahabeden Enes b. Malik’le tâbiînden Said b. Müseyyeb, Hasan-ı Basrî, İbn Sirin, İkrime el-

Berberi, Ata b. Ebû Rebah, Şa‘bi, Ebü’l-Aliye er-Riyahi ve daha pek çok kimseden hadis

dinledi, çeşitli ilimlere ait bilgiler edindi (Metinde geçtiği yerler için bk. T 57b, M 47b).67

Enes b. Malik (ö. 93/711-12): Hicretten on yıl önce doğdu (612). Hazrec kabilesinin

Neccaroğulları sülalesinden olup topladığı ekşi bir bakla çeşidi sebebiyle kendisine “Ebu

Hamza” künyesini Hz. Peygamber vermiştir. Künyesinin Ebü’n-Nadr olduğunu söyleyenler

de vardır. Resulullâh’a on yıl hizmet ettiği için “Hâdimü’n-Nebî” lakabıyla anıldı. Çok hadis

rivayet ettikleri için “müksirûn” diye anılan yedi sahabiden biri olan Enes, sayısı tekrarlarıyla

birlikte 2286’yı bulduğu söylenen rivayetleriyle müksirûnun arasında üçüncü sırada yer

almıştır. Çeşitli sayımlara göre rivayetlerinin 168’i (veya 180) hem Buhari hem de Müslim’in

el-Camiʿu’ṣ-ṣaḥiḥ’lerinde yer almış, Buhari ayrıca seksen, Müslim de doksan kadar rivayetine

yer vermiştir (Metinde geçtiği yer için bk. T 57b, M 47b).68

~a¡§a¡a (ö. 93/711-12): 642 yılında Uman’ın Nezva bölgesinde doğmuştur. Yaşadığı bölge ve

yerleşim merkezlerine göre el-Basrî el-Umanî, el-Yahmedî, el-Cevfî (el-Havfî) nisbeleriyle de

anılır. Abdullâh b. Abbas, Abdullâh b. Zübeyr, Abdullâh b. Ömer ve Muâviye b. Ebu Süfyan

gibi sahabilerden hadis rivayet etmiştir.